CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 22/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

após estudo de viabilidade, a construção de uma praça de lazer

com bancos, lixeiras, parque infantil, quadra de esportes e

academia ao ar livre, na área situada na Av. Euclides Galvão,

Bairro Chácaras Videiras de Itaici.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º? Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, após estudo de viabilidade, a construção de uma praça de lazer com

bancos, lixeiras, parque infantil, quadra de esportes e academia ao ar livre, na área situada na Av.

Euclides Galvão, Bairro Chácaras Videiras de Itaici. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

Justificativa

Munícipes procuraram este vereador cobrando uma área de lazer para o Bairro Chácaras

Videiras de Itaici. Essa é uma reivindicação pertinente e bastante antiga. Trata-se de um bairro

composto por chácaras, afastado do centro da cidade, onde estão estabelecidas em torno de 55

famílias que sonham com um ambiente livre e saudável, destinado ao lazer e entretenimento, sendo

que a maioria não tem nem como se deslocar para bairros vizinhos dado à distância do local para

outros bairros.

Nossa cidade possui inúmeras áreas de lazer e sabemos que são extremamente necessárias

para que seus moradores possam desfrutar de um espaço para realizarem atividades que lhes

proporcione alegria e diversão, melhorando, assim, a qualidade de vida.

A criação de uma praça de lazer no local oferecerá mais atrativos à população, principalmente

para crianças, pois o local é extremamente carente de lazer para crianças.

Com isso estaremos criando opções de lazer e convivência social para essas famílias que

residem no nosso município, contribuindo para que jovens e adultos possam desenvolver suas

atividades esportivas e recreativas, em espaço que propicie mais qualidade de vida.

PROT-CMI 531/2023
17/02/2023 - 09:12
IND 133/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação. -

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2023

D-
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 531/2023
17/02/2023 - 09:12
IND 133/2023